
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

REG. GEN. N. 94  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  37 DEL  29-12-18 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO LA TORRE DI 

POGGIO SAN VICINO PER COMPARTECIPAZIONE ALLA 

MANUTENZIONE E ALL'INSTALLAZIONE DELLE LUMINARIE NATALE 

2018 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 27 dicembre 2017, protocollo n. 2583, con il quale 

sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Personale, del 

Commercio e delle Attività Produttive, ai sensi del combinato disposto dell'art. 97, 

comma 4, lett. d) e dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni; 

 
 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19 marzo 2018, a termini della 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2018 alle previsioni dell’annualità 

2018 del bilancio 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. del 23 marzo 2018 e successive 

modifiche ed integrazioni, di approvazione del piano esecutivo di gestione 

2018-2020; 
 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 37 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio 

Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008; 

  

VISTA la richiesta di concessione di contributo per la manutenzione e l’installazione 

delle luminarie per le festività natalizie 2018, presentata dall’Associazione Pro Loco La 

Torre di Poggio San Vicino, assunta al protocollo dell’ente (prot. n. 2467 del 

26/11/2018); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/11/2018 avente ad 

oggetto “Concessione contributo alla Pro Loco La Torre per la manutenzione e 

l’installazione delle luminarie natalizie anno 2018”;  

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha accolto la richiesta di compartecipazione alla 

spesa per la manutenzione e l’installazione, al fine di favorire la promozione del 

benessere della popolazione ed il clima di festività, favorendo altresì l’associazionismo 

locale e l’aggregazione; 

 

VISTO: 

- l’art. 13, comma 1 del d. lgs. 267/2000, che dispone che “spettano al comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 

rispettive competenze”; 

- l’art. 2 comma 4 dello Statuto del Comune di Poggio San Vicino, il quale prevede che il 

comune “sostiene le libere forme associative, la loro costituzione e potenziamento”;  

- l’art. 12 della legge 241/1990; 

- il Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi comunali adottato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 7 dell’01/03/1991; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale in tema di erogazione dei contributi “il 

Comune di Poggio San Vicino eroga contributi in denaro per lo svolgimento di attività, 

l’organizzazione di manifestazioni ed iniziative locali”; 

- le iniziative, sempre ai sensi dell’art. 2, comma 1 del regolamento comunale, per cui è in 

facoltà dell’ente di erogare contributi, devono perseguire finalità meritevole di 

promozione e di sussidio, tra cui quelle “culturali e di promozione della cultura” (ai sensi 

dell’art. 2, lettera a) e di “promozione turistica” (ai sensi dell’art. 2, lettera d); 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla concessione del contributo di € 200, 

provvedendo all'assunzione del corrispondente impegno di spesa e alla sua liquidazione; 

 

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 

settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 37 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

comma 1, lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di 

conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune misure organizzative 

per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, 

forniture e appalti; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 

obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Fabio Trojani; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 

dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure 

di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di concedere, in esecuzione della deliberazione di indirizzo n. 49 del 26/11/2018, 

all’Associazione Pro Loco La Torre di Poggio San Vicino un contributo di € 200, a 

titolo di compartecipazione alle spese per la manutenzione e l’installazione delle 

luminarie per le festività natalizie del 2018; 

 

3) Di impegnare allo scopo la somma di € 200 da imputarsi al capitolo 2320 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio finanziario 2018; 

 

4) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 

novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 

n. 217), per la presente procedura di spesa non è necessario acquisire il CIG; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

102/2009; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 37 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

6) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Fabio Trojani; 

 

7) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti 

di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. 

Lgs. 165/2001; 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D. 

Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 26 e 27 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 37 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 29-12-2018 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 29-12-2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Trojani Fabio 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 7  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 29-01-2019  al 13-02-2019. 

 

Poggio San Vicino, 29-01-2019  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


